Indicação nº. 10/2014

O Vereador que esta subscreve, INDICA ao Poder Público que adote os

procedimentos legais para tombar a Capela Nossa Senhora do Caravaggio, da Linha

Jacinto, como patrimônio histórico e Cultural do Município.

Justificativa:

Colegas Vereadores, a Indicação que apresento visa providenciar o tombamento

da Capela Nossa Senhora do Caravaggio como patrimônio histórico e cultural do município.

Essa iniciativa busca preservar esta capela, que foi uma das primeiras a ser

construída em nosso município e conserva até hoje as características arquitetônicas da época

não só na estrutura externa, mas também interna como o altar e demais mobiliário.

Sabemos que além dessa obra, possuímos outros bens móveis e imóveis que

poderão merecer tamanho registro, porém de imediato busco fazer com que se dê início pelo

tombamento da capela Nossa Senhora do Caravaggio, que recentemente foi restaurada e está

em evidência em nossa comunidade, sendo que após ter sido fotografada e enviada a redação

do Jornal Zero Hora, mereceu publicação na página 10 da edição do dia 10 de abril de 2014.

Colegas Vereadores, penso que adotando o processo de tombamento, podemos

impedir que no futuro, por motivos diversos, a comunidade decida modificar ou demolir essa

obra, assim como já ocorreu com outras construções que existiam em nosso município, e que

se tivessem sido preservadas seriam hoje motivo de admiração, conhecimento e informação

para a atual e futuras gerações .

Neste contexto busco a aprovação desta Indicação por parte desta Casa

Legislativa e solicito que sejam adotadas as medidas que atendam o indicado.

  Câmara Municipal de Vereadores, aos 16 dias do mês de abril de 2014.

Valdir Antonio Zottis

Vereador - PT.